
※ 市ホームページでもご覧いただけます。

１月号　２０２６年（令和８年）1月１日発行 VOL.60５

 編集・発行：川口市立青木公民館　　 　 今月の休館日

 住所：川口市中青木3-18-7　電話：０４８－２５１－６５３４ １日～５日・１３日・１９日・２６日

    青木公民館

　　　　　公 民 館 休 館 日　　 　　
１月

２月
２日（月）・９日（月）・１６日（月）・２４日（火）
１１日（水）建国記念の日・２３日（月）天皇誕生日は祝日開館

１日（木）～５日（月）・１３日（火）・１９日（月）・２６日（月）
１２日（月）成人の日は祝日開館

謹賀新年
本年もよろしくお願いします

あけましておめでとうございます。

新春を迎え皆々様のご健康とご多幸、

ご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

中青木２丁目町会長

長堀 光洋

新年あけましておめでとうございます。

旧年中は、町会活動にご理解ご支援を

賜り、誠にありがとうございます。

新しい年が、幸多く実りある１年となりますよ

うお祈り申し上げますと共に、今年もご指導、

ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

青木町4丁目町会長

岩澤 幸雄

新年あけましておめでとうございます。

令和８年新しい年をむかえ皆様にとって良

い年になりますように心よりお祈り申し上げ

ます。本年もどうぞ宜しくお願い致します。

青木町五丁目町会長

飯田 重樹

新年あけましておめでとうございます。

こころ豊かで素晴らしい一年をすごせま

すように、お祈り申し上げます。

今年もよろしくお願い申し上げます。

西青木端戸町会長

新保 隆志



９：００～１２：００（出入り自由）

青木公民館 １階 日本間

川口市内の概ね３歳までの子どもと保護者、もうすぐパパ・ママの方

問い合わせ　川口市役所 子育て支援課　048-258-111２（直通）

日曜日 １１日・１８日・２５日

◎ 開催時間

◎ 場　　所

◎ 対　　象

１月の日程

土曜日 １０日・１７日・２４日・３１日

お子さん連れでくつろげるフリースペース

子ども卓球教室 参加者募集!!

気軽に遊びにきてね 
参加費無料です。ラケットやボールは公民館で貸出します。

体育館シューズと水筒等を持ってお越しください!!!!

指導員の先生がおしえてくれます 

日 程 １月 １０日（土）・２４日（土）

２月 １４日（土）・２８日（土）

時 間 午前１０時～１２時

対 象 小学生

会 場 青木公民館 ２階 ホール

持ち物 体育館シューズ・水筒等

※事前の申し込みはいりません。

※時間内出入り自由です。

すべり台、積み木、ままごとセットなどおもちゃがたくさんあります。

保護者の方同士でおしゃべりしたり情報交換ができます。

子どもの遊びや保護者のかたの交流を広げます。

ちょっと先輩ママの保育士がお待ちしています。



（座学）川口でなぜ麦みそづくりなのか（南平地区で昔、麦づくりをしていた）

親子麦みそづくり教室
開催しました

（青木地区青少年育成協議会共催事業）

１２月２０日（土）に親子麦みそづくり教室を開催しました。

全国にはさまざまな種類のお味噌がありますが、川口では昔、麦味噌が盛

んに作られていたことをご存じですか？

そんな川口伝統のお味噌の味を知っていただきたく、親子で作る麦みそ教

室を開催しました。

熟成するまで食べるのは待って！ 半年後のできあがりが楽しみですね。

麦みそづくりチャレンジ ①煮てある大豆をつぶす

②麦麹と塩を混ぜる

③つぶした大豆と②を混ぜ

④混ぜた③を丸めて容器に

入れる

⑤詰めたみそは涼しい所で

熟成半年後まで待っててね



みそ作り教室 参加者募集

日 時 ２月７日（土）９：３０～１３：３０

会 場 青木公民館 料理実習室

定 員 １６名（先着順）

定員に達し次第、締め切ります。

参加費 １人 ２８００円（材料費・保険代）

申込み １月１０日（土）から ９：００～１７：００

青木公民館に参加費を添えてお申し込み下さい。

対象者 市内在住の成人

講 師 埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会

会長 櫻井 道子先生

持ち物 エプロン・三角巾・ふきん２枚・手拭き・マスク等

大き目のタッパー（みそ３㎏以上入り、煮沸消毒に

耐えられる容器）

問い合わせ 青木公民館  ０４８－２５１－６５３４

当日はここまで、あとは家に持ち帰り一年近

く寝かして完成。美味しい味噌の出来上がり。

１月１０日は「１１０番の日」です。
埼玉県警察からのお願い
１１０番は緊急電話です。

緊急を要しない相談・照会は、『♯９１１０』

又は『０４８－８２２－９１１０』に

お願いします。

キムチ作り教室について

1月18日（日）に予定してます。

申し込み受付中です。


